АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2022                           с. Ленинское                                       № 29

Об утверждении бюджетного прогноза Ленинского сельсовета на

долгосрочный период (2023- 2028 годы)

       В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и статьей 45 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Ленинском сельсовете», утвержденного решением Ленинского

сельского Совета народных депутатов от 28.10.2015 № 125 (с изменениями  и

дополнениями) и на основании постановления администрации Ленинского

сельсовета Кирсановского района от 31.12.2019 №  163 «Об утверждении

Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Ленинского

сельсовета Кирсановского района на долгосрочный период»,

 администрация Ленинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить бюджетный прогноз Ленинского сельсовета на

долгосрочный период (2023- 2028 годы) согласно приложению.

 2. Считать утратившим силу постановление администрации

Ленинского сельсовета «Об утверждении бюджетного прогноза Ленинского

сельсовета на долгосрочный период (2021- 2026 годы)» от 02.03.2021 года №

11.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

 4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве

массовой информации Ленинского сельсовета «ВЕСТНИК» и разместить в

сети «Интернет» на странице Ленинского сельсовета официального сайта

администрации Кирсановского района.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                              В.И. Левин

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ленинского сельсовета

Кирсановского района

Тамбовской области

                            от 30.05.2022 № 29

Бюджетный прогноз Ленинского сельсовета на

 долгосрочный период

(на 2023 - 2028 годы)

1 . Основные понятия

 Бюджетный прогноз Ленинского сельсовета на долгосрочный период

(на 2023 - 2028 годы) (далее Бюджетный прогноз) разработан в соответствии

с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьи 45 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Ленинском сельсовете», утвержденного решением Ленинского сельсовета

народных депутатов от 28.10.2015 № 125 (с изменениями и дополнениями) и

на основании постановления Администрации Ленинского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области от 31.12.2019 № 163 «Об

утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза

Ленинского сельсовета на долгосрочный период» (с изменениями).

2. Описание основных сценарных условий, параметров вариантов

долгосрочного прогноза и обоснование выбора варианта долгосрочного

прогноза в качестве базового для целей Бюджетного прогноза

 Для обеспечения положительного развития экономики и социальной

сферы региона в условиях сохраняющегося геополитического напряжения и

продолжения действия экономических санкций в отношении России

реализуется план мероприятий по устойчивому развитию экономики и

социальной стабильности в 2023 - 2028 годах.

 Прогнозный период до 2028 года будет характеризоваться следующими

условиями социально-экономического развития Российской Федерации:

 высокая неопределенность на сырьевых и финансовых рынках;

 сохраняющийся отток капитала из Российской Федерации;

 снижение численности населения трудоспособного возраста;

 необходимость безусловного исполнения социальных обязательств

государства перед населением.

 Основными принципами долгосрочной бюджетной политики являются

надежность, достоверность и консервативность оценок и прогнозов, поэтому

в основу Бюджетного прогноза закладывается базовый вариант прогноза

социально-экономического развития Ленинского сельсовета Кирсановского

района на долгосрочный период (на 2023 – 2028 годы).

З. Основные направления бюджетной политики Ленинского сельсовета

на долгосрочный период

 Основные направления бюджетной политики Ленинского сельсовета на

долгосрочный период сохраняют преемственность целей и задач,

определенных в предшествующем периоде. Бюджет Ленинского сельсовета

на очередной финансовый год и плановый период формируется в жестких

условиях. В этих условиях перед получателями средств бюджета сельсовета

стоит задача достижения поставленных целей социально-экономического

развития сельсовета доведенным объемом бюджетного ресурса.

 Основными направлениями бюджетной политики Ленинского

сельсовета на 2022 год и на плановый период годов являются:

 обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета в условиях

ограниченности доходных источников, ухудшение экономической ситуации,

связанной с распространением новой коронавирусной инфекции и падения

собственных доходов;

 качественное управление муниципальными финансами;

 повышение эффективности расходов бюджета Ленинского сельсовета,

сдерживание их роста путем:

 не установления расходных обязательств, не связанных с решением

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными

законами к полномочиям органов муниципальной власти;

 недопущения принятия новых расходных обязательств, не

обеспеченных источниками финансирования;

 обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления сельсовета, установленных

администрацией Тамбовской области;

 реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения

получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных

трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и

бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской

Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их

предоставлении; привлечения внебюджетных ресурсов;

 повышение эффективности работы с муниципальным имуществом

Ленинского сельсовета, направленной на увеличение доходов бюджета

сельсовета и оптимизации расходов на содержание имущества,

закрепленного на праве оперативного управления;

 реализация мероприятий, направленных на развитие на территории

Ленинского сельсовета практик инициативного бюджетирования;

 осуществление поддержки деловых инициатив малого и среднего

предпринимательства, объектов региональной инновационной

инфраструктуры на территории сельсовета;

 реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной,

инженерной и социальной инфраструктуры и направленных на повышение

качества жизни населения, проживающего в сельской местности, в том числе

по комплексному развитию сельских территорий Ленинского сельсовета

устойчивое развитие современной дорожной отрасли сельсовета в целях

обеспечения эффективности функционирования дорожной инфраструктуры,

повышения качественных характеристик сети автомобильных дорог и

безопасности дорожного движения; усиление муниципального финансового

контроля за эффективным использованием бюджетных средств путем:

 совершенствования механизмов внутреннего муниципального

финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд;

 обеспечения контроля за законностью, своевременностью,

достижением целей, показателей и результатов реализации муниципальных

программ Ленинского сельсовета, муниципальных проектов (программ),

направленных на достижение целей федеральных и национальных проектов

(программ);

 осуществления ведомственного контроля за соблюдением

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых

актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд.

4. Основные риски, влияющие на сбалансированность

районного бюджета

 В сфере бюджетной политики риски невыполнения плановых

расходных обязательств зависят от множества внешних и внутренних

факторов. Внешним фактором риска зачастую является бюджетная политика

Российской Федерации в части перераспределения дополнительных

полномочий на муниципальный уровень, внесения изменений в

межбюджетные отношения или принятия на федеральном уровне решений,

приводящих к увеличению стоимости расходных обязательств регионов и

муниципалитетов.

 Данные меры могут повлечь за собой значительное увеличение

расходной нагрузки на бюджет сельсовета или сокращение объемов

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального  и

областного бюджетов.

 Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств

является невыполнение доходной части бюджета сельсовета в результате:

 использования недобросовестными налогоплательщиками схем

уклонения от уплаты налогов и получения необоснованной налоговой

выгоды;

 отсутствия законодательно установленных норм обязательной

регистрации прав на объекты недвижимости, наличия несоответствий в

информационных ресурсах регистрационных органов.

5. Прогноз основных параметров бюджетной системы Ленинского сельсовета

Кирсановского района

тыс. рублей

Наименование

показателя
Бюджет оценка

  2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 год  2028 год

Бюджет Ленинского сельсовета Кирсановского района

ДОХОДЫ, ВСЕГО: 4 226,1 4 268,2 4 268,2 4 268,2 4 268,2 4 268,2

1. Налоговые

доходы

2028,8 1766,9 1766,9 1766,9 1766,9 1766,9

2. Неналоговые

доходы

292,8 292,8 292,8 292,8 292,8 292,8

3. Безвозмездные

поступления, всего в

том числе:

2 197,3 2 208,5 2 208,5 2 208,5 2 208,5 2 208,5

3.1. дотации 2 100,2 2 108,1 2 108,1 2 108,1 2 108,1 2 108,1

3.2. целевые

средства

97,1 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4

РАСХОДЫ,

ВСЕГО:

4 326,1 4 368,2 4 368,2 4 368,2 4 368,2 4 368,2

1. Межбюджетные

трансферты

97,1 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4

2.Расходы без учета

межбюджетных

трансфертов

4229,0 4267,8 4267,8 4267,8 4267,8 4267,8

в том числе расходы

на обслуживание

муниципального

долга Ленинского

сельсовета

Кирсановского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДЕФИЦИТ

(ПРОФИЦИТ)

-100,0 -100,0 -100,0 -100,0 -100,0 -100,0

ДЕФИЦИТ % к

налоговым и

неналоговым

доходам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНЫ

Й ДОЛГ Ленинского

СЕЛЬСОВЕТА

КИРСАНОВСКОГО

РАЙОНА НА

01 ЯНВАРЯ

ОЧЕРЕДНОГО

ГОДА

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНЫ

Й ДОЛГ Ленинского

СЕЛЬСОВЕТА

КИРСАНОВСКОГО

РАЙОНА, в % к

налоговым и

неналоговым

доходам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Предельные объемы финансового обеспечения реализации муниципальных

программ Ленинского сельсовета Кирсановского района и непрограммных расходов

тыс. рублей

№

п/п

Наименование Бюджет оценка

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

 год

2028

год

  РАСХОДЫ, ВСЕГО: 4326,1 4368,2 4368,2 4368,2 4368,2 4368,2

1

Расходы на реализацию

муниципальных программ

Ленинского сельсовета

Кирсановского района, всего:

2403,0 2339,0 2339,0 2339,0 2339,0 2339,0

удельный вес программных расходов

(%)
55,5 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5

  в том числе:

1.1.

Муниципальная программа

"Информационное общество,

управление информационных

технологий и документооборота

администрации Ленинского

сельсовета на 2014-2024 годы"

4 326,1 4 368,2 4 368,2 4 368,2 4 368,2 4 368,2

1.2.

Муниципальная программа

"Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в

Ленинском сельсовете Кирсановского

района Тамбовской области на 2014-

2024 годы"

30,3 38,2 38,2 38,2 38,2 38,2

1.3.

Муниципальная программа

"Обеспечение безопасности

населения Ленинского сельсовета,

защита его жизненно важных

интересов и противодействие

преступности на 2014-2024 годы"

104,3 107,6 107,6 107,6 107,6 107,6

1.4.

Муниципальная программа

"Благоустройство населенных

пунктов Ленинского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской

области на 2014-2024 годы"

114,2 35,6 35,6 35,6 35,6 35,6

1.5.

Муниципальная программа

"Эффективное управление

финансами" на 2014-2024 годы

1 761,1 1 761,1 1 761,1 1 761,1 1 761,1 1 761,1

1.6.

Муниципальная программа

"Эффективное управление

муниципальной собственностью

муниципального образования

Ленинского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской

области на 2014-2024 годы"

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

1.7.

Муниципальная программа

"Материально-техническое

обеспечение деятельности

администрации сельсовета на 2014-

2024 годы"

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

1.8.

Муниципальная программа

"Экономическое развитие и

инновационная экономика" на 2014-

2024 годы

33,9 33,9 33,9 33,9 33,9 33,9

1.9.

Муниципальная программа

"Обеспечение информационной

открытости и доступности

деятельности органов местного

самоуправления сельсовета" на 2015-

2024 годы

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

1.10.

Муниципальная программа "Развитие

институтов гражданского общества

Ленинского сельсовета" на 2015- 2024

годы

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

1.11.

Муниципальная программа

"Содействие занятости населения" на

2015-2024 годы

8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0

1.12.

Муниципальная программа

"Комплексное развитие системы

транспортной инфраструктуры на

территории Ленинского сельсовета на

2017-2027 годы"

307,2 310,6 310,6 310,6 310,6 310,6

1.13.

Муниципальная программа

"Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры на

территории муниципального

образования Ленинский сельсовет

Кирсановского района Тамбовской

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

области на 2017-2027 годы"

1.14.

Муниципальная программа

"Использование и охрана земель на

территории Ленинского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской

области на 2020-2027 годы"

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

2.
Непрограммные расходы

1 923,1 2 029,2 2 029,2 2 029,2 2 029,2 2 029,2

удельный вес непрограммных

расходов (%)
44,5 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5